
 

1 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 69 del 08/06/2018 
   
 
 

OGGETTO:  Procedura negoziata ex art. 36 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

per la fornitura di cancelleria, materiale di facile consumo e consumabili per 

stampanti/fax per le necessità degli Uffici delle dogane dell’Emilia 

Romagna. Determina di aggiudicazione e contestuale esclusione. 

LOTTO 1: Cancelleria e materiale di facile consumo – CIG7433657FCD 

   

Il Direttore del Distretto di Bologna 

 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.L.gs. 

19 aprile 2017 n. 57; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 

2016”; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, 

convertito con modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che 

ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei 

 

 

Protocollo:             / R.I. 

   

 

  

Bologna, 8 giugno 2018 

  

Direzione Interregionale per l’Emilia 
Romagna  e le Marche 
Distretto Bologna – Servizio Acquisti e 
Contratti 

 

 
 
 

ADM.DGDR0064.REGISTRO INTERNO 1.0001087.08-06-2018-R



 

2 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 01 

dicembre 2012; 

- Considerato che con determinazione dirigenziale n. 33 del 

05.04.2018 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per l’affidamento della fornitura di 

cancelleria, materiale di facile consumo e consumabili per 

stampanti/fax per le esigenze degli Uffici delle dogane dell’Emila 

Romagna da svolgersi su MePA attraverso pubblicazione di RdO 

indirizzata a tutti gli operatori iscritti all’iniziativa “Prodotti, materiali e 

consumabili” sezione “Beni” per la categoria “Cancelleria, Carta, 

Consumabili e Prodotti per il restauro”  per un importo complessivo 

di € 63.900,00 (sessantatremilanovecento,00) I.V.A. esclusa, così 

suddiviso: 

- lotto n. 1 Cancelleria, materiale di facile consumo € 20.500,00 

(ventimilacinquecento, 00) I.V.A. esclusa; 

- lotto n. 2 Consumabili per stampanti/fax € 43.400,00 

(quarantatremilaquattrocento, 00) I.V.A. esclusa.    

- Considerato che, nel termine per la presentazione delle offerte, 

fissato per il giorno 02/05/2018, per il Lotto 1 sono pervenute n. 9 

offerte e che, a seguito dell’apertura delle buste amministrative, si è 

provveduto, in osservanza all’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 

50/2016, ad attivare la procedura di soccorso istruttorio per gli 

operatori la cui documentazione amministrativa presentava 

irregolarità sanabili, assegnando un termine di 10 giorni per 

regolarizzare la posizione; 

- Atteso che, decorso tale termine, si è provveduto ad escludere le 

ditte F.C. DISTRIBUTION SRL e TECNOCART di ANTONIO 

NATALI & C. SAS che non avevano provveduto ad effettuare le 

integrazioni richieste; 

- Considerato che in data 14.05.2018, ultimata la fase amministrativa, 

si è proceduto all’apertura, in modalità seduta pubblica, delle buste 

economiche, con applicazione del criterio di valutazione dell’offerta 

anomala previsto dall’art. 97 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016;    



 

3 

- Considerato che, dopo aver provveduto ad effettuare, tramite 

sistema Me.PA, il calcolo automatico dell’anomalia, sono risultate 4 

offerte anomale, come riportato nella tabella che segue, estratta 

dalla seduta pubblica di gara relativa alla RdO n. 1897732 – Lotto 1: 

Il criterio applicato è il seguente: Art. 97, comma 2, lett. c) 

Concorrente  
Offerta 

Economica  
Sconto % dell'offerta 

sulla Base d'Asta  
Soglia di 
Anomalia  

Offerta 
Anomala  

BELLONE 
FORNITURE SRL  

15750,00 
Euro  

23.170731707317 % 

3453,04 
Euro  

SI  

LA PITAGORA DI 
MACRELLI DR. GIAN 
CARLO  

16193,48 
Euro  

21.007414634146 % SI  

ANGELO AMODIO 
S.R.L.  

16861,66 
Euro  

17.748 % SI  

DUBINI SRL  
16907,33 

Euro  
17.525219512195 % SI  

F.LLI BIAGINI  
17878,95 

Euro  
12.785609756098 % NO  

ERREBIAN  
19248,57 

Euro  
6.1045365853659 % NO  

SISTERS  
19641,51 

Euro  
4.187756097561 % NO  

 

- Richieste le giustificazioni di cui all’art. 97 comma 5 del D.Lgs. n. 

50/2016 e valutate positivamente le spiegazioni fornite dagli 

operatori;  

- Pertanto, visti gli atti di gara, si approvano le predette esclusioni e si 

comunica la seguente graduatoria definitiva di gara: 

Cassifica Società Importo 

dell’offerta 

1 BELLONE FORNITURE SRL 15750,00 

2 LA PITAGORA DI MACRELLI DR. 

GIAN CARLO 

16193,48 



 

4 

3 ANGELO AMODIO S.R.L. 16861,66 

4 DUBINI SRL 16907,33 

5 F.LLI BIAGINI  17878,95 

6 ERREBIAN 19248,57 

7 SISTERS 19641,51 

DETERMINA 

- di aggiudicare la fornitura di cancelleria e materiale di facile 

consumo alla BELLONE FORNITURE SRL per l’importo di € 

15750,00 (quindicimilasettecentocinquanta,00) I.V.A. esclusa. 

 L’aggiudicazione diventerà efficace all’esito della verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale dichiarati in gara.   

                 

 

                     Il Direttore del Distretto 

                                                                                Dott. Pieremilio Araldi 

 
Firma autografa sostituita 
dall’indicazione a stampa ai sensi 
dell’art. 3, c. 2, del d.lgs. 39/1993. 

 

 

 

 

 

 


